
 
 

Oggetto: ​ Costituzione della Commissione organizzatrice regionale dei “Nuovi Giochi 

della Gioventù” a.s. 2025/2026 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO​ il Protocollo di Intesa sottoscritto in data 1 giugno 2023 tra il Ministero 

dell'Istruzione e del Merito, il Ministro per lo Sport e i Giovani, il Ministero 

della Salute, il Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste, il Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica e il Ministro 

per le disabilità, recante in oggetto “Giochi della Gioventù - Per la promozione 

della formazione sportiva quale parte integrante del percorso scolastico”;  

 

CONSIDERATO che, in attuazione del Protocollo di Intesa di cui sopra, sono state avviate in 

forma sperimentale, a decorrere dall’a.s. 2023/2024, presso le Istituzioni 

scolastiche del primo ciclo di istruzione, le attività motorie e sportive dei 

Giochi della Gioventù, quale ulteriore strumento educativo e formativo, 

nonché di inclusione e di contrasto ad ogni forma di discriminazione; 

 

VISTA ​ la legge 25 marzo 2025, n. 41, recante “Disposizioni per la promozione della 

pratica sportiva nelle scuole e istituzione dei Nuovi giochi della gioventù” che, 

come previsto all’articolo 1, “si propone di promuovere la formazione sportiva 

quale strumento di apprendimento cognitivo, formativo, relazionale e di 

socializzazione, nonché quale parte integrante del percorso scolastico, a 

partire dalla scuola primaria, e di riconoscere l’educazione motoria e la 

pratica sportiva quali valori fondamentali per l’inclusione, la promozione delle 

pari opportunità e l’espressione della personalità giovanile”; 

 

RILEVATO​ che, all’articolo 3, comma 1, della summenzionata Legge 25 marzo 2025, n. 

41, è previsto che “Lo svolgimento dei Giochi è coordinato, a livello  nazionale, 

dalla Commissione organizzatrice nazionale [...] composta da rappresentanti    

del Ministero dell'istruzione e del merito, dei Dipartimenti per lo sport,  per  le 

politiche  giovanili  e  il  servizio  civile  universale  e  per  le politiche in favore 

 
Dirigente: Giuseppe Schena 

Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi                                                                       e-mail: drer.ufficio3@istruzione.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

mailto:drer.ufficio3@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it


 
 

delle persone con  disabilità  della  Presidenza del Consiglio dei ministri, della 

società Sport e salute Spa, del CONI e del CIP”; 

 

RILEVATO​ altresì, che al successivo comma 4 della Legge 25 marzo 2025, n. 41, di cui 

sopra, si prevede che, con decreto  del  Ministro  dell'istruzione  e  del  merito 

sono definiti la composizione, l'organizzazione e il funzionamento della  

Commissione organizzatrice nazionale, nonché la sua articolazione in 

Commissioni organizzatrici  regionali e delle province autonome; 

 

VISTO​ il Decreto AOOGABMI 12 novembre 2025, n. 220, del Ministro dell’istruzione 

e del merito di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e il Ministro 

per le disabilità, che definisce i criteri generali per lo svolgimento dei “Nuovi 

Giochi della Gioventù” e le relative modalità di partecipazione delle alunne e 

degli alunni, delle studentesse e degli studenti per l’anno scolastico 

2025/2026;  

 

PRESO ATTO che il Decreto AOOGABMI n. 220/2025 di cui sopra, all’articolo 9, comma 2, 

prevede che “Le Commissioni organizzatrici regionali e delle province 

autonome [...] collaborano con la Commissione organizzatrice nazionale 

nell’organizzazione dei Giochi e nell’individuazione delle sedi di svolgimento, 

anche al fine di individuare gli impianti tecnicamente adeguati alle discipline 

oggetto di competizione”; 

 

PRESO ATTO​ inoltre, che, come previsto dall’articolo 3 del summenzionato Decreto 

AOOGABMI n. 220/2025, le fasi provinciali e regionali dei “Nuovi Giochi della 

Gioventù” sono organizzate dalle Commissioni organizzatrici regionali sopra 

citate; 

 

VISTA ​ la nota MIM AOODGSIP 29 dicembre 2025, prot. n. 4416, recante in oggetto 

“A.S. 2025/2026 - “Nuovi Giochi della gioventù”, legge 25 marzo 2025, n. 41 - 

Organizzazione delle attività per le scuole del primo e del secondo ciclo di 

istruzione” 

 

 
Dirigente: Giuseppe Schena 

Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi                                                                       e-mail: drer.ufficio3@istruzione.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

mailto:drer.ufficio3@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it


 
 

VISTO​ altresì, il progetto tecnico dei “Nuovi Giochi della Gioventù”, trasmesso con la 

nota MIM AOODGSIP 29 dicembre 2025, prot. n. 4416, sopra menzionata; 

 

RILEVATO​ che nel progetto tecnico del “Nuovi Giochi della Gioventù”, trasmesso con la 

nota MIM AOODGSIP n. 4416/2025 precedentemente citata, è previsto che 

“Le Commissioni regionali sono composte da: 

-​ Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale o suo delegato, con 

funzioni di Presidente; 

-​ Coordinatore regionale di Educazione fisica e sportiva dell’Ufficio 

Scolastico Regionale di pertinenza; 

-​ Rappresentante territoriale di Sport e Salute S.p.A.; 

-​ Rappresentante del Comitato regionale del CONI; 

-​ Rappresentante del Comitato regionale del CIP; 

-​ Rappresentante dell’Ente Regione o delle province autonome”; 

 

VISTO​ quanto precisato dagli articoli 4 e 5 del Decreto AOOGABMI n. 220/2025 

precedentemente citato, che prevedono un’articolazione dei “Giochi della 

Gioventù” in fasi provinciali e fasi regionali;  

 

VISTO​ altresì, il proprio Decreto 28 novembre 2025, n. 1673, di costituzione 

dell’Organismo Regionale per lo Sport a Scuola a.s. 2025/2026; 

 

ACQUISITA​ la disponibilità degli interessati​  

 

DECRETA 

Articolo 1 

La  Commissione Organizzatrice dei “Nuovi Giochi della Gioventù” dell’Emilia-Romagna a.s. 

2025/2026, di seguito “Commissione”, è costituita come segue: 

-​ Dottor Bruno E. Di Palma, Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per 

l’Emilia-Romagna, che la presiede; 

-​ Dottor Giuseppe Schena, Dirigente dell’Ufficio III USR-ER e delegato a presiedere da 

parte del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, in 

caso di sua assenza o impedimento; 

 
Dirigente: Giuseppe Schena 

Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi                                                                       e-mail: drer.ufficio3@istruzione.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

mailto:drer.ufficio3@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it


 
 

-​ Professor Giacomo Abate, Coordinatore Regionale Educazione Fisica e Sportiva – 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna; 

-​ Professoressa Laura Grandi, docente di Educazione Fisica presso l’Ufficio Scolastico 

Regionale per l’Emilia-Romagna, in caso di assenza o impedimento del Coordinatore 

Regionale Educazione Fisica e Sportiva; 

-​ Luisa Malacari, Referente Scuola Regionale “Sport e Salute SpA”; 

-​ Claudia Vacchi, delegata CONI Emilia-Romagna; 

-​ Melissa Milani, Presidente Comitato Regionale CIP Emilia-Romagna; 

-​ Gian Maria Manghi, Coordinatore delle Politiche Sportive della Regione 

Emilia-Romagna. 

Le funzioni di segreteria sono affidate all’Ufficio III USR-ER con l’insegnante Roberta 

Musolesi, docente comandata presso l’Ufficio III - Ufficio Scolastico Regionale 

Emilia-Romagna, e con il dottor Janos Di Primio, Assistente Amministrativo presso l’Ufficio III 

– Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna. 

La Commissione è convocata dal Presidente o dal suo delegato. 

Alle riunioni della Commissione potrà essere invitato altro personale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale con funzioni di supporto tecnico-organizzativo,  

In caso di assenza e/o impedimento dei componenti degli organismi ed Enti sopra indicati, 

sarà cura dei medesimi designare formalmente il rappresentante delegato a partecipare alla 

Commissione in loro sostituzione. 

 

Articolo 2 

La Commissione, come previsto dall’articolo 9, comma 2, del Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e il Ministro per 

le disabilità AOOGABMI 12 novembre 2025, n. 220, citato in premessa, collabora con la 

Commissione organizzatrice nazionale nell’organizzazione dei “Nuovi Giochi della Gioventù” 

e nell’individuazione delle sedi di svolgimento, anche al fine di individuare gli impianti 

tecnicamente adeguati alle discipline oggetto di competizione. 

La Commissione, nello specifico, opera, in coerenza con le disposizioni della Legge n.41/2025 

e del Decreto Ministeriale n. 220/2025 citati in premessa, al fine di: 

-​ coordinare l’organizzazione delle fasi provinciali e regionali dei “Nuovi Giochi della 

Gioventù”; 

-​ garantire l’attuazione delle indicazioni della Commissione Organizzatrice Nazionale; 

 
Dirigente: Giuseppe Schena 

Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi                                                                       e-mail: drer.ufficio3@istruzione.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

mailto:drer.ufficio3@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it


 
 

-​ favorire la più ampia partecipazione delle istituzioni scolastiche del territorio. 

 

Articolo 3 

Per le finalità di cui all’articolo 2, la Commissione potrà avvalersi della collaborazione 

dell’Organismo Regionale per lo Sport a Scuola a.s. 2025/2026, istituito con il D.D.G. 28 

novembre 2025, n. 1673, citato in premessa, e delle Federazioni Sportive di volta in volta 

interessate alle attività progettuali. 

 

Articolo 4 

Ai componenti della Commissione non spettano compensi, emolumenti, indennità, gettoni 

di presenza, o altre utilità, comunque denominate. 

   

Il Direttore Generale 

    Bruno E. Di Palma 

 
Dirigente: Giuseppe Schena 

Responsabile del procedimento: Roberta Musolesi                                                                       e-mail: drer.ufficio3@istruzione.it  

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

mailto:drer.ufficio3@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it

		2026-02-10T17:52:04+0100


		2026-02-10T18:16:30+0100
	protocollo




